
Piazza 2 Giugno 1,  54033 Carrara
Tel .  0585 641251;  E-mai l :  s indaco@comune.carrara.ms. i t

Ordinanza n. 12/2025

Oggetto: Chiusura del Parco San Ceccardo sito in Via Provinciale Carrara – Avenza.
              

LA SINDACA

Premesso che in data 25.02.2025 è stato diramato dalla Regione Toscana un’allerta codice 
giallo per rischio idrogeologico idraulico reticolo minore, in corso fino alle 23.59 di mercoledì 26 
febbraio 2025;

Preso atto del verbale prot n 16875 del 26.02.2025, con il quale il Comando Vigili del Fuoco 
Massa Carrara ha accertato che presso il Parco San Ceccardo, sito in Via Provinciale Carrara – 
Avenza sono cadute n. 2  alberature – pini, oltre al danneggiamento della recinzione metallica del 
parco stesso;

Considerata  la  necessità  di  predisporre  le  opportune  verifiche  tecniche  delle  ulteriori 
alberature presenti nel Parco di cui sopra; 

 Ritenuta pertanto opportuna,  alla  luce di  quanto sopra  esposto,   al  fine  di  tutelare la 
pubblica incolumità, la chiusura del Parco San Ceccardo sito in Via Provinciale Carrara – Avenza;

Visto: 

-  l'art.  6  del  D.  Lgs.  n.  1/2018  che  riconosce  il  Sindaco  come  autorità  territoriale  di  
protezione civile;

-  l’art.12  del  D.  Lgs.  n.  1/2018  che  definisce  le  funzioni  dei  Comune e,  al  comma 5, 
individua  le  responsabilità  del  Sindaco  e  i  sui  poteri  di  intervento  a  tutela  delle  popolazioni 
interessate al fine di “...prevenire ed eliminare gravi pericoli per l’incolumità pubblica...” attribuendo 
la competenze ad adottare provvedimenti  contingibili  e  urgenti  di  cui  all’art.  54 del  D.  Lgs.  n. 
267/2000;

- il TUEL D. Lgs. 267/2000;

Vista  la  preventiva  comunicazione effettuata  in  data 26 febbraio  2025 alla  Prefettura  - 
Ufficio Territoriale di  Governo di  Massa-Carrara ai  sensi dell’art.  54 del D. Lgs. n.  267 del 18 
agosto 2000; 

ORDINA

- la  chiusura  del  Parco San Ceccardo in  Via  Provinciale  Carrara  -  Avenza,  fino  a  verifiche 
ultimate;

- a Nausicaa Spa il controllo delle ulteriori alberature presenti presso il Parco San Ceccardo sito 
in Via Provinciale Carrara – Avenza;

-  ai Settori competenti in indirizzo di attivarsi per disporre quanto sopra;

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
R
R
A
R
A

A
O
O
 
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
R
R
A
R
A

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
7
0
3
5
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
6
/
0
2
/
2
0
2
5

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
S
E
R
E
N
A
 
A
R
R
I
G
H
I



Piazza 2 Giugno 1,  54033 Carrara
Tel .  0585 641251;  E-mai l :  s indaco@comune.carrara.ms. i t

DISPONE

- che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio comunale nel rispetto della normativa 
vigente in materia di privacy; 

- che i dati personali inerenti le misure, di cui alla presente ordinanza sono trattati, in ogni fase 
del procedimento e da tutti i soggetti coinvolti, secondo le modalità, di cui all’art 5 e nel rispetto  
delle disposizioni, di cui all’art. 9, comma 2, lettera i) del GDPR 2016/679

- la trasmissione della presente ordinanza a:
- A S.E. Il Prefetto di Massa e Carrara;
- Settore 9 Polizia Locale, sicurezza, mobilità;
- Settore 5 Lavori Pubblici e attuazione PNRR;
- Nausicaa Spa

Avverso la presente Ordinanza è ammessa proposizione di ricorso al TAR entro 60 giorni, oppure 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dall’adozione del presente 
provvedimento.

Carrara, data della sottoscrizione digitale

La Sindaca
Ing. Serena Arrighi

Documento firmato digitalmente ai sensi e agli effetti di cui agli artt. 21, 23, 23bis e 23ter del Decreto Legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 
e s.m.i. – Codice dell’Amministrazione Digitale


	LA SINDACA

